DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 50600.024056/2021-00

Unidade Gestora: DNIT

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 02/2022 QUE TEM
POR  OBJETO  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TELEFONIA  FIXA
COMUTADA -  STFC (FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL) CELEBRADO ENTRE
O  DEPARTAMENTO  NACIONAL  DE  INFRAESTRUTURA  DE
TRANSPORTES - DNIT E A CLARO S/A.

APOSTILA-SE,  para efeito de controle financeiro-orçamentário, na  forma prevista  nos Artigos 136, Inciso IV da Lei  14.133/202165 e no Art. 27 do Decreto n.º
93.872/86, aditando-se as Cláusulas Segunda e Terceira do 1º Termo Aditivo (18197470), com a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO REAJUSTADO

Onde se lê:

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste Termo Aditivo, o valor global, para 24 (vinte e quatro) meses, de R$
1.721.204,65 (um milhão, setecentos e vinte e um mil duzentos e quatro reais e sessenta e cinco centavos), conforme abaixo especificado:

Leia-se:

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste Termo Aditivo, o valor global, para 24 (vinte e quatro) meses, de R$
1.721.074,31 (um milhão, setecentos e vinte e um mil setenta e quatro reais e trinta e um centavos)., conforme abaixo especificado:

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Onde se lê:

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício
de 2024, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 39252/393003;

Fonte: 100;

Programa de Trabalho: 26122.0032.2000.0001;

Natureza da Despesa: 33903958;

PI: DAF99999;

Empenho: Nota de Empenho 2022NE000001 (SEI nº 10203859); Nota de Empenho 2023NE001703 (SEI nº 14543062) e Nota de Empenho
2023NE003345 (SEI nº 16333364);

    Valor: R$ 1.721.204,65 (um milhão, setecentos e vinte e um mil duzentos e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

Leia-se:

As despesas decorrentes  deste  Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria,  prevista  no orçamento  da União,  para o
exercício de 2024, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 39252/393003;

Fonte: 100;

Programa de Trabalho: 26122.0032.2000.0001;

Natureza da Despesa: 33903958;

PI: DAF99999;

    Empenho: Nota de Empenho 2022NE000001 (SEI nº 10203859); Nota de Empenho 2023NE001703 (SEI nº 14543062) e Nota de  Empenho
2023NE003345 (SEI nº 16333364);

Valor: R$ 1.721.074,31 (um milhão, setecentos e vinte e um mil setenta e quatro reais e trinta e um centavos).

A presente apostila fica fazendo parte integrante e inseparável do Contrato n.º 02/2022 e seus eventuais aditivos, os quais ficam inteiramente ratificados em todos os seus
termos, cláusulas e condições.

Brasília, na data da assinatura.

MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR
Diretor de Administração e Finanças

Documento assinado eletronicamente por Marcos de Brito Campos Junior, Diretor de Administração e Finanças, em 16/07/2024, às 17:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEI/DNIT - 18387134 - Termo de Apostilamento https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 2 18/07/2024, 09:46

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 18387134 e o código CRC AE2047FF.

Referência: Processo nº 50600.024056/2021-00 SEI nº 18387134

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
CEP 70040-902
Brasília/DF | (061) 3315-4454

SEI/DNIT - 18387134 - Termo de Apostilamento https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 2 18/07/2024, 09:46